Item, disen, ordonnen que lodit Mossen Bertrand Cestaro sera
tengut de rendre, en incontinant, certaina quantitat de blat que a
pres l'an present en ladite islas.

Item, disen, ordonnen, pronuntien et diffinissen per nostre ditc
sentence arbitrale que l'une partida non poyra demandar a I'autre
autre chouse a cause de lad. causas contengude el dit compromis.

Item, disen, ordonnem, pronuntien et diffinissen par nostre sen-
tentia, que lasd. partidas seren tenguda de payar & chacun de nos
autres, arbitres, per nosd. travail et peynas, la somme de quinze
sols tournois.

Item, disen, ordonnen, pronuntien et diffinissen, par nostre dit
sentensa arbitrala, que lasdites partidas seren tenguda de ratificar
nostre senten et ordonnance, sur la peyne contenguda eld. com-
promis.

(1) La saumée ou salmée de lahour, fort variable aux confins du
Languedoe, du Dauphiné et de la Provence, était, 4 Saint-Just, de
huit éminées, équivalant 4 6.400 métres carrés.

(2) La voie romaine mentionnée dans la donation faite par dame
Vierne aux chevaliers de Saint Jean de Jérusalem. (Arch. com. de
Saint-Marcel d’Ardéche et Notions générales sur la viguerie de
Pont-Saint-Esprit, p. 28).

(3) Beigneur d’Aigudsc qui est aujourd’hui une ecommune du can-
ton de Pont-Baint-Esprit. Nous conserverons dans la reproduction
de ce document les diverses formes qu'on y rencontre : Pulchre-
maneriey, Pulchre manieris, et de Pulchre-manerie.

(4) Ce fief résultait du droit de défrichement accordé a diverses
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cionibus ; necnon etiam in et super quodam hospicio dicte
Johanne Bonote, scito in dicto loco Burgi 8. Andeoli, in
carreria recta, confrontato ab oriente cum domo hercdum
Olivarii Michaelis, ab occidente cum feneria dictorum
heredum, tendente versus poriale lurris..... (1); quosqui-
dem triginta solidos turoncnses, annuales et personales,
dicti conjuges venditores dominis Berirando Cesteroni et
Johanni de Turre, qua supra stipulatione interveniente,
vendiderunt pro pretio et nomine pretii viginti quatuor
librarum turonensium valentium {iriginta duos florenos
regios ; quod predictum pretium dicti conjuges dixerunt
fore amplum, justum et sufficiens, secundum presentis
temporis cursum, illudque confessi fuerunt habuisse et
recepisse a prenominatis....; verum si dicti triginta solidi
annuales supra venditi in futurum fuerunt (2) valituri pre-
tio supradicto duplum, triplum, quadruplum vel amplius,
totum illud plus valens et valifurum quantumcumque
sit vel fuerit, licet excederet ultra dimidium justi pretii
seu valoris, prenominati conjuges predicto emptoribus
dederunt et donaverunt..... Acta fuerunt hec in dicto loco
Burgi S. Andeoli, videlicet in dicto hospicio dicle Johanne
Bonote, testibus presentibus probis viris Johanne Alti,
habitatore loci Paludis (3), Johanne Rambaudi, mercerio,
Martino Servento,..... habitatoribus dicti loci Burgi 8.
Andeoli, ad premissa vocatis, et me, Petro de Ulmo, nota-
rio publico infrascripto. Postque anno pontificatus et die
vero vicesima secunda mensis decembris..... dictus Tho-

personnes, le 25 mars 1368, par Armand de Lanjac, mari de Gaun-
fride de Rochemaure, dame de Salazac et en partie du chiteau
d’Aiguéze, de I'ile de Bos-Sabranenc et de Mélinas, sous réserve
des justice et juridiction, haute et basse, chasse, directe, scigneurie
et demi solz et six dcniers tournois de cense annuclle, & chaque
féate de Noé&l, et la cinquiéme partie de tous les fruits.

(1) La Tour, gros donjon carré, au couchant de la ville du Bourg,
dernier vestige, sans doute, d'un mur d’enceinte, a été démolic en
1891.

(2) Pour fuerint.

(3) Lapalud (Vaucluse). . A
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mas Pulchre manieris..... omnia universa in eadem con-
tenta.... laudavit, approbavit et confirmavit dictis dominis
Bertrando Cesteroni et Johanni de Turre, emptoribus, et
eosdem emptores investivit, salvis dicto nobili Thomse
Pulchre-maneriey suo directo dominio et senhoria, laudi-
mio et trezeno censuque et servicio consueto. Et confessus
fuit idem nobilis Thomas Pulchre-maneriey habuisse et
recepisse laudimium et trezenum premissorum occasione
debitum..... Acta fuerunt hec in villa Pontis 8. Spiritus,
in domo dictorum religiosorum, in camera dicti domini
Bertrandi Cesteroni, testibus presentibus, probis viris
Johanne Bornugo (1), Petro Darbosseti, Georgio de Pego-
lon (2), habitatoribus dicte ville Pontis S. Spiritus ad pre-
missa vocatis (3).

(Expédition sur parchemin mesurant 0=, 50 de largeur et 0=,68
de hauteur),

CXXXV, — 7 octobre MCCCCLXXXVI.

Les FF. Prétres achétent de Thomas et Honoré de Belles-
maniéres six livres de pension sur certain ténement
appelé Bois-Sabranenc, La Broutiére et Mélinas. —
(N° 8, chap. 18).

In nomine Domini, Amen. Anno Incarnationis Ejusdem
millesimo quadringentesimo octuagesimo sexto et die
septima mensis octobris, pontificatus sanctissimi in Xpo
patris et domini nostri domini Innocentii, divina provi-
dentia pape, anno tertio, serenissimoque principe domino

(1) De 12 famille du notaire Bornugue. (V. ci-dessus p. 127).

(2) V. également p. 127,

(3) En 1491, a titre d’échange, Jean Bonot céde, & Bertrand Ces-
teron et & ses confréres, une terre de quatre salmées de semence
prés P'église N.-D. de Mélinas ct cette église méme, plus une terre
appelée Bos-de-Mondon. (Unacum pedagiis, arrebagiis, pastorga-
giis et piscationibus, venationibus ac aliis pertinentiis et juribus).
Sur la porte de la ferme de Mélinas sont sculptées, on I'a vu page
240, les armes de France ayant deux salamandres pour support,
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Karolo, Dei gratia rege Francorum regnante, noverint
universi et singuli, presentes pariterque futuri, quod apud
villam Pontis S. Spiritus, Uticensis diocesis..... nobiles
viri Thomas et Honoratus PPulchremaneriey fratres, con-
dam loci Ayguedinis habitatores, loci Montisdraconis (1),
Auraicensis dyocesis, vendiderunt et concesserunt.......
venerabilibus viris dominis Bertrando Cesteroni, conrec-
tori, Johanni Meyssoni, Raymundo Sylvestri (2), Petro Bri-
menquy, Antonio Lombardi (3), fratribus et religiosis hos«
pitalis pontis 8. Spiritus, Uticensis diocesis, ibidem pre-
sentibug, tam nomine suo quam etiam magistro (4) Johanne
de Turre, preshitero, juris utriusque bacalario, procura-
tore eorumdem fratrum, ibidem presente, et me, notario
infrascripto...,. Videlicet sex libras turonenses annui et
perpetui redditus..... per dictos fratres religiosos et suos
successores levandas, exhigendas et percipiendas perpe~
tuo, annis singulis, in quolibet festo S. Michaelis (5), in et
super quodam facto seu tenemento seu faclis aut tene-
mentis ipsorum fratrum venditorum, vulgariter dictis et
appelatis Bos Sabarnenc (6), la Brotieyro et Melinas, sip-
tuatis subtus locum 8. Justi, in quo facto seu factis dicunt
et asserunt dicti fratres venditores se habere jurisdictio-
nem omnimodam, altam et bassam seu merum et mixtum

(1) Mondragon (Vauecluse) autrefois principauté des archevéques
d’Arles.

(2) Un enfant de la maison, sans doute; v. p. 279,

(3) Parent d’H. Lombard, p. 124.

(4) La syntaxe exigerait le génitif, magistri, etc... Ces vices de
construction se représentent plusicurs fois dans la suite.

(5) Il y a dans le martyrologe deux fétes de saint Michel, l'une,
le 8 mai, en souvenir de son apparition au Mont-Gargan, en Itale,
en 492, et 'autre, le 29 seplembre. Cette derniére est de beaucoup
1a plusg célébre. L'expression quolibet semblerait faire croire qu'on
payalt & chacune des deux, si nous ne la trouvions plus tard appli-
quée 4 une féte qui, certainement, est unique, la Toussaint.

(6) Ainsl appelé du nom des possesseurs antérieurs, les Henriel
ou Alrici dits de Sabran, pays dont le territoire est encore nommé
la Babranenque comune l'ile ci-dessus.
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imperium (1); confrontat ab oriente cum fluvio Rodani,

(1) Leurs droits scigneuriaux résultaient de l'acte ci-aprés:
Universis presentes litteras inspecturis. Nobilis et potens vir
Annetus de Alberia, miles, dominus dicti loci de Alberia et de
Malbet, comitatus Claramaontis in Alvernia, suum fecit, constituit
et ordinavit procuratorem, discretum virum Michaelem Dyane, in
decretis licenciatus, ad ipsius constituentis nomine et pro ipso,
vendendum, tradendum castrum, castellaniam et mandamentum
Ayguedinis sive 'Ayguese cum omni juridictione et justitia alta,
media et bassa suis que censibus, redditibus, parceriis, devesiis,
feudis, retrofeudis, terris cultis et incultis, pratis, affariis, nemo-
ribus ac omnibus suis juribus ac pertinentibus universis necnon
et quamdam boriam de dependentiis dicti castri, castellaniz et
mandamenti, quequidem boria contiguatur Rhodano, quz pre-
missa omnia et singula sita sunt in diocesi de Viviers. — Anno
Domini MCCCCLXIIL..... juxta potestatem sibi attributam procu-
ratorisque nomine jam dicto, vendidit ct titulo pure perfecte,
simplicis et irrevocabilis venditionis nune ct semper valitura ces-
sit, reliquit, descmparavit et remisit dominus M. Dayne, procura-
tor predictus, nobili Godo de Bellesmanieres, loci Montisdraconis,
Auraicensis diocesis, recipienti pro se et suis heredibus et succes-
soritbus universis, videlicet omnes et singulas juridictiones, altas
seu bassas, cum mero ¢t mixto imperio ac omnes census, servitu-
tes, pensiones, quarte, quint®e, castra, turres, domos, hospitia,
grangeas, bastidas, nemora, devesia, defenza, prata, terras, vineas,
hortos, viridaria, oliveratas, molendina, furna et furnorum jura,
pedagia, preludagia portus seu portum riperie Ardechiz, jura
banna, laudimia, trezena, homagia fidelitatis seu dominatioms et
recognitionis sibi fieri solitas, necnon pascua, decimas, tascas et
quecumque alia feuda seu retrofeuda et jura tam mobilia quam
rustica et urbana ac proprictates et jura, quecumque sint sive
consistant, tam in loco Ayguedinis quam locis beatorum Marcelli
et Justi, de Melinacio et Broteria et in insulis seu feudis Bosqui-
Sabranenqui..... pretio umversali hujusmodi vendihonis quingen-
torum scutorum auri, cugni domini nostri regis..., et salvo tamen
et retento in et super omnibus rebus et juribus predeclaratis sic
venditis prout tenentur seu possint teneri a domino nostro rege et
reverendo in Christo patri et domino, domino Vivariensi episcopo,
hane autem vendilivnen ac omnia alia et singula tenere ac obser-
vari ac ratificari facere per dictos dominos Annetum de Alberia,
militem, et dominum Guillermum de Alberia, capellanum, ejus
fratrem..... Acta fuerunt heec omnia Nemausi, Petro Boneyer,
publico regio notario, qui de predictis notam sumpsi et recitavi.

(Copie d'un vidimus dressé par le viguier de Bagnols, le 14
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ab occidente cum terris et possessionibus hominum pre-
dieti loci 8. Justi, a borea cum territorio S. Marcelli (1), a
vento cum facto domini S. Remegii (2), etiam dicto de
Bos Sabarnenc et cum suis aliis confrontationibus...., in
quibus dicti fratres venditores tenebantur et erant effica-
caciter obligali dictis fratribus emptoribus, presentibus et
stipulantibus, prout suprd constat instrumento publico
emplionis super hoc sumpto et recepto per me, notarium
publicum infrascriptum, sub anno Incarnationis Domini
millesimo quadringentesimo octuagesimo quinto et die
vicesima secunda mensis decembris..... quasquidem sex
libras turonenses annuales et pencionales superits ven-
ditas prenominatis fratribus emptoribus, stipulatione qua
supra interveniente, vendiderunt pro precio et nomine
veri, justi et equivalentis prelii centum librarum turo-
nensium. quod pretium predictum dicli fratres venditores
dixerunt ct asseruerunt fore amplum, justum et sufficiens
...t Acta fuerunt hec in dicta villa 8. Spiritus, in domo
dictorum fratrum et in camera dicli domini Bertrandi
Cesteroni . testibus presentibus probis viris Jacobo de
Absin. ,Petro Darbosseti, Georgio de Pegolon, dicte ville
5. Spiritus, Johanne Tomassi (3), clerico, habitatore dicti
loci Montisdraconis, ad premissa vocatis.

{Expédition sur parchemin mesurant 0=, 56 de largeur et 0=, 68
de hauteur).

Juin 1508, dans registre B des contrats, vieux inventaires el delr-
bérations du Bureau de I'Guvre).

(1) Saint-Marcel-d’Ardéche.

(?) Saint-Remeze (Ardéche).

(3) De la famille, sans doute, deJ. et S. Thomas. (V. ci-dessus
p. 103).

&
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CXXXVI. — 11 avril MCCCCLXXXIX.

Thomas et Honoré de Bellesmaniéres vendent aux FF.
Prétres les cinquain, seigneurie, cense, directe et droit
de laud sur certaines terres situées 4 Bos-Sabranenc.
—(Ne 9, chap. 18).

In nomine Domini. Anno Incarnationis Ejusdem mille-
simo quadringentesimo octuagesimo nono et die unde-
cima mensis aprilis, pontificatus sanctiss. in Xpo patrig
et domini nostri, domini Sixti, divina providentia pape
quarti, anno tresdecimo, serenissimoque principe et do-
mino nostro, domino Karolo, eadem gratia rege Francorum
regnante. Noverint universi et singuli presentes..... pre-
sens verum et publicum instrumentum inspecturi.... quod
in mei notarii publici et testium infrascriptorum presentia
exislentes et personaliter constituti, nobiles viri Thomas
et Honoratus Pulchremaneriey, fratres, condomini loci
Aiguedinis, habitatores loci Montisdraconis, diocesis Au-
raycensis..... vendiderunt venerabilibus religiosis viris
dominis Bertrando Cesteroni, presbitero, rectori, et
Johanni Gervasii, etiam presbitero, fratribusque et reli-
giosis ecclesie pontis et hospitalis ville 8. Spiritus, dio-
cesis Uticensis, ibidem presentibus et recipieniibus tam
nomine ipsorum guam nomine aliorum fratrum meque,
notario publico, presente, nomine et vice aliorum fratrum
absentium, videlicet quintam partem fructuum terrarum
seu pratorum et possessionum subscriptarum et infra desi-
gnatarum cum directo dominio sive censie et omni alio
jure eisdem venditoribus pertinente, in et super posses-
sionibus, et jure prelationis salvo et reservato per dictos
fratres venditores, retenta dumtaxat super cisdem posses-
sionibus juridiclione omnimoda alta, bassa, mero et mixto
imperio. Et primo super quadam ferra quam tenet Symon
Vincentii, habitator loci S. Marcelli secus Ardechiam,
trium saumatarum laboris scu circa, sita in bosco Sabra-
nenco, que fuit olim Johannis Rostagni, confrontata ah
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oriente cum terra Rollandi de Laureni, ab occidente et
et a borea cum prato Petri Genesii, lona (1) in medio. et
cum suis aliis justis et debitis confrontationibus.,... item
super quaddam alia terra ejusdem Symonis Vincentii trium
saumatarum laboris seu circa, confrontata ab oricnte cum
prate Andree Grasseti, ab occidente cum terra et prato
Johannis Davidis, a borea cum lona et cum suis aliis....,
confrontationibus..... Item plus vendiderunt super qua-
dam alia terra et prato Johannis Davidis, habitatoris loci
S. Justi, continente sex salmatas laboris, confrontata ab
oriente cum terra dicti Symonis Vincentii, ab occidente
cum prato Guillelmi Escofferii. a vento cum domino S.
Remegii, a borea cum dicta lone et cum suis aliis confron-
tationibus. Item super quadam alia terra et prato dua-
rum saumatarum laboris seu circa, confrontata ab oriente
et ab occidente cum terra dicti Symonis Vincentii, a vento
cum possessionibus de domini S' Remegii. Item plus ven-
diderunt dicti fratres prout supra super quintam partem
fructuum super quadam alia terra quam tenet Guillermus
Arnaud, alias de Janni, habitator loci S. Justi, unius sau-
mate cum dimidia laboris vel circa, confrontata ab oriente
cum terra dicti Escofferii, ab occidente cum prato Johan-
nis Boveri et Petri ITugonis, a vento cum dicto domino S.
Remegii..... Item, plus super quadam alia terra duarum
saumatarum laboris vel circa quam tenet Simon Canucli,
habitator loci predicti 8. Justi, confrontata ab oriente
cum flumine Rodani, a vento cum lona, ab occidente cum
terra Johannis Meynaudi et Johannis Moteti, a borea cum
terra Vincentii Curti..... Item, plus vendiderunt jam dicti
Pulchrimanierey, fratres venditores, quintam partem
fructuum quam percipiunt et percipere seu levare con-
sueverint, prout supra, super quadam alia terra quam